Órgão de divulgação do Município - Ano XXVII - Edição 6958 - Quinta-feira, 2 de março de 2023
Divulgação: Quinta-feira, 2 de março de 2023     Publicação: Sexta-feira, 3 de março de 2023

CESSA EFEITOS, a contar de 01/03/2023, da Portaria 762, de 07/10/2019, que designou LUIZ FERNANDO FAVA
NETO, 76855.0, para exercer a Função Gratificada de Chefe da Seção de Atendimento de Vereadores e
Bancadas, 2.2.1.5, a contar de 03/10/2019 e enquanto perdurar o impedimento, em substituição a MAGALI DA
SILVEIRA ELKFURY, 296690, em Licença Aguardando Aposentadoria, com base legal no artigo 20, inciso VI, do
Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, por meio da Portaria 330, de 28/02/2023 (Processo
999125.000063/2018-65).

DESIGNA JULIANA MAIA, 109025.9, Ajudante Legislativo II, 1.2.1.5.8, para exercer a Função Gratificada de Chefe
da Seção de Atendimento de Vereadores e Bancadas, 2.2.1.5, a contar de 01/03/2023, em substituição a MAGALI
DA SILVEIRA ELKFURY, 296690, em LAA - Licença Aguardando Aposentadoria, com base legal no Artigo 69 da
Lei Complementar Municipal nº 133, de 31/12/85 e inciso VI, do artigo 20 do Regimento da Câmara Municipal, por
meio da Portaria 331, de 28/02/2023 (Processo 999125.000063/2018-65).

DISPENSA VALMIR COSTA GONÇALVES, 775918, Assistente Legislativo II, 1.3.1.9.10, do exercício da Função
Gratificada de Chefe do Setor de Expediente, 2.2.1.4, a contar de 05/11/2022, com base legal no artigo 73 da Lei
Complementar Municipal 133, de 31/12/85 e inciso VI, do artigo 20 do Regimento da Câmara Municipal, por meio
da Portaria 326, de 28/02/2023 (Processo 999125.000098/2018-02).

EXONERA CIBELE OLTRAMARI, 1283294, Assessor Especial de Gabinete, 2.1.2.6, do gabinete do(a) vereador(a)
Gilson Padeiro, do Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas desta Câmara Municipal, a contar de
01/03/2023, em conformidade com a al. ''a'' do inc. II do art. 71 da Lei Complementar Municipal nº 133, de
31/12/1985, inc. VI, do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, por meio da Portaria 320, de
27/02/2023 (Processo 165.00035/2023-70).

EXONERA BRUNA SAKIS VASQUES, 1515403, Assessor Parlamentar de Gabinete, 2.1.2.1a, do gabinete do(a)
vereador(a) Lourdes Sprenger, do Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas desta Câmara
Municipal, a contar de 28/02/2023, em conformidade com a al. ''a'' do inc. II do art. 71 da Lei Complementar

 LEGISLATIVO PESSOAL

Portarias

 PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas
atribuições legais,

Órgão de divulgação do Município - Ano XXVII - Edição 6958 - Quinta-feira, 2 de março de 2023

Página 1 de 3https://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa/

Municipal nº 133, de 31/12/1985, inc. VI, do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, por meio
da Portaria 321, de 27/02/2023 (Processo 035.00022/2023-40).

SÚMULA DE PARTICIPAÇÃO NO SRP/PMPA 08/2023

PROCESSO: 135.00004/2023-49.
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.
CONTRATADA: DELVALLE MATERIAIS ELETRICOS LTDA.
CNPJ: 37.227.550/0001-58.
OBJETO 1: Aquisição de 500 m de cabo condutor de eletricidade, flexível, 750V, 2,5mm², cor azul, conforme item
11, código 1068147 da ARP-PMPA 521/2022.
OBJETO 2: Aquisição de 500 m de cabo condutor de eletricidade, flexível, 750V, 2,5mm², cor preta, conforme item
12, código 1068154 da ARP-PMPA 521/2022.
OBJETO 3: Aquisição de 500 m de cabo condutor de eletricidade, flexível, 750V, 2,5mm², cor branca, conforme
item 13, código 1068162 da ARP-PMPA 521/2022.
OBJETO 4: Aquisição de 500 m de cabo condutor de eletricidade, flexível, 750V, 2,5mm², cor verde, conforme item
14, código 1068170 da ARP-PMPA 521/2022.
OBJETO 5: Aquisição de 500 m de cabo condutor de eletricidade, flexível, 750V, 2,5mm², cor vermelho, conforme
item 15, código 1068188 da ARP-PMPA 521/2022.
VALOR UNITÁRIO DE CADA OBJETO: R$ 1,37 (um real e trinta e sete centavos).
VALOR TOTAL DE CADA OBJETO: R$ 685,00 (seiscentos e oitenta e cinco reais).
VALOR GERAL: R$ 3.425,00 (três mil quatrocentos e vinte e cinco reais).
BASE LEGAL: Participante do Edital de Pregão Eletrônico nº 521/2022 da PMPA.

Porto Alegre, 28 de fevereiro de 2023.

ALINE FREY COLUSSI, Diretora-Geral.

EXTRATO

PROCESSO: 013.00149/2019-02 – CONTRATO 821.
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.
CONTRATADA: TEC SYSTEM SISTEMAS ELETRONICOS LTDA.
OBJETO: Termo de Aditamento 02, que procede ao acréscimo quantitativo de 9 (nove) links de internet ao
Contrato acima referido, totalizando a disponibilização de até 46 (quarenta e seis) links de internet individuais para
os gabinetes parlamentares.
VALOR TOTAL ESTIMADO DO CONTRATO: R$ 121.440,00 (cento e vinte e um mil quatrocentos e quarenta
reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: CG 3.3.9.0.40.13.00.00.00 – COMUNICAÇÃO DE DADOS, Atividade Legislativa
2003.
DATA DA ASSINATURA: 01 de março de 2023.
BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

Porto Alegre, 01 de março de 2023.

ALINE FREY COLUSSI, Diretora-Geral.

 EDITAIS

Editais

 CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Órgão de divulgação do Município - Ano XXVII - Edição 6958 - Quinta-feira, 2 de março de 2023

Página 2 de 3https://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa/

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre
Órgão de Divulgação Oficial do Município
Instituído pela Lei nº 11.029 de 03/01/2011
http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: Sebastião de Araújo Melo
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO: André Luis dos Santos Barbosa
COORDENAÇÃO DO DIÁRIO OFICIAL: Andrea da Silva Pinto Schoeler
EDIÇÃO: Cíntia Harndt Endler, Katlyne Simoni, Kimberly do Canto Winter dos Santos, Maria de Lourdes Cordeiro, Raquele Dutra Teitelroit
ENDEREÇO: R. Siqueira Campos, 1300, 6º andar, Porto Alegre, RS
CONTATO: e-mail dopa@portoalegre.rs.gov.br

Órgão de divulgação do Município - Ano XXVII - Edição 6958 - Quinta-feira, 2 de março de 2023

Página 3 de 3https://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa/